
Regione Lazio
DIREZIONE SALUTE ED INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 22 giugno 2020, n. G07315

Concorso straordinario per le sedi farmaceutiche della Regione Lazio. Proroga all'apertura della sede
farmaceutica n. 744 del Comune di Roma

09/07/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 87 - Supplemento n. 1



Oggetto: Concorso straordinario per le sedi farmaceutiche della Regione Lazio. Proroga all’apertura 

della sede farmaceutica n. 744 del Comune di Roma 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Farmaci e Dispositivi; 

VISTI 
- il Regolamento Regionale del 16.04.2015 n. 3, recante le Modifiche al Regolamento 

Regionale 06.09.2002 n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta Regionale);  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 271 del 05.6.2018 con la quale viene conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria al dott. 

Renato BOTTI ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1; 

 

CONSIDERATO che, con l’art. 11 del D.L. 24.01.2012 n. 1, convertito con modificazioni nella 

Legge 24.03.2012 n. 27 (e novellato dalla L. n. 135/2012), è stato previsto e disciplinato il concorso 

straordinario, per soli titoli, per l’assegnazione di sedi farmaceutiche; 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi del citato art. 11 del D.L. 1/2012, con determinazione dirigenziale 

n. B07698 del 18.10.2012 (come modificata con determinazione n. B09006 del 20.11.2012) la 

Regione Lazio ha indetto, poi, il concorso pubblico straordinario per titoli per l’assegnazione delle 

n. 274 sedi farmaceutiche disponibili per il privato esercizio nel territorio regionale; 

VISTA la propria determinazione dirigenziale n. G15435 del 03/11/2014, pubblicata sul BUR 

Lazio n. 90 dell’11/11/2014, di approvazione della graduatoria degli idonei al concorso in oggetto, 

rettificata prima con Determinazione n. G12950 del 28/10/2015, pubblicata sul BUR Lazio n. 88 del 

03/11/2015 e poi con Determinazione n.  G14924 del 02/12/2015, pubblicata sul BUR Lazio n. 97 

del 03/12/2015; 

 

TENUTO CONTO della pendenza davanti al TAR Lazio di un certo numero di ricorsi per il 

riconoscimento di determinati titoli, che potevano mettere in discussione i criteri adottati dalla 

Commissione esaminatrice e dell’esistenza di giudizi pendenti davanti all’autorità giurisdizionale 

(Tribunali Amministrativi Regionali e Consiglio di Stato) contro gli atti di individuazione delle sedi 

di farmacie effettuata dagli enti locali competenti e oggetto del presente concorso straordinario; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere all’assegnazione “con riserva” delle sedi 

farmaceutiche a concorso; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G10140 del 12.09.2016, pubblicata sul BURL n. 75 del 

20.9.2016, con la quale è stata assegnata con riserva la sede farmaceutica n. 744 del Comune di 

Roma all’associazione collocatasi al 38° posto della graduatoria di merito composta dalla dr.ssa 

D’ANTRASSI Paola (referente) e dalla dr.ssa GUIDOTTI Lucia; 

 

CONSIDERATO che il modulo allegato alla predetta determinazione di assegnazione doveva 

essere compilato e sottoscritto a cura di ciascun componente dell’associazione per l’accettazione 

con riserva e per la richiesta di ulteriori 6 mesi per l’apertura oltre a quelli previsti all’art. 11 del 

bando, a pena di decadenza della titolarità; 

 

09/07/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 87 - Supplemento n. 1



PRESO ATTO del modulo di accettazione con riserva della candidatura in questione trasmesso 

con Pec del 12.10.2016, con il quale si richiede la proroga di ulteriori 6 mesi per l’apertura oltre a 

quelli previsti all’art. 11 del bando; 

 

PRESO ATTO, altresì, della richiesta del Comune di Roma del 16.6.2017, acquisita agli atti con 

prot.n. 309980 del 19.6.2017, su istanza degli interessati del 28.5.2017,   di un’ulteriore proroga di 

sei mesi avendo rilevato la non conformità tra il perimetro della sede assegnata, così come riportato 

nel bando del concorso straordinario e con parere favorevole della ASL competente e dell’Ordine 

dei farmacisti, e quello descritto nella pianta organica del Comune di Roma di cui al verbale n. 

157/2012 della Giunta comunale; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G10085 del 18.7.2017 con la quale viene concessa la 

proroga all’apertura della sede in oggetto nelle more dell’emanazione della deliberazione di rettifica 

da parte della Giunta Capitolina; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G08207 del 27.6.2018 di nuova proroga al 31.12.2018, 

resasi necessaria tenuto conto che la precedente proroga era subordinata all’intervento di rettifica 

del perimetro da parte della Giunta Capitolina; 

 

VISTA, altresì, la determinazione dirigenziale n. G15759 del 05.12.2018 di concessione di una 

nuova proroga entro il termine del 30.6.2019 motivata dalla difficoltà di avere la disponibilità 

dell’unico locale idoneo all’interno del perimetro assegnato; 

 

RICHIAMATA la nota della Regione Lazio prot.n. 196105 del 13.3.2019 che, nel ribadire il 

termine improrogabile per l’apertura del 30.6.2019, chiede notizie sullo stato di avanzamento 

dell’iter per l’apertura della sede farmaceutica; 

 

VISTA la nota di riscontro alla suddetta acquisita agli atti con prot.n. 235395 del 26.3.2019, con la 

quale gli assegnatari dichiarano che entro il successivo mese di aprile è prevista la firma del 

contratto di locazione; 

 

PRESO ATTO dell’istanza degli assegnatari del 12.6.2019, pervenuta con pec acquisita agli atti 

con prot.n. 454008 del 18.6.2019, con la quale chiedono una ulteriore proroga motivata dalle 

difficili trattative con il proprietario/conduttore, e della successiva nota acquisita agli atti con prot.n. 

497600 del 28.6.2019; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale prot.n. G09085 del 04.7.2019 con la quale è stata concessa 

una ulteriore proroga entro il termine del 31.12.2019; 

 

VISTA, altresì, la determinazione dirigenziale prot.n. G18569 del 24.12.2019 con la quale, su 

istanza degli assegnatari, è stata concessa una nuova proroga entro il termine del 30.6.2020 in 

quanto il locale individuato in Via E. Franceschini n. 61-63 è attualmente occupato e sarà 

disponibile dal 1° marzo 2020 e che il contratto di locazione sarà perfezionato in data 09.01.2020; 

 

PRESO ATTO della richiesta di una nuova proroga da parte degli assegnatari pervenuta con pec 

acquisita agli atti con prot.n. 504890 del 09.6.2020 con la quale si rappresenta che, a causa 

dell’emergenza sanitaria Covid-19, non è stato possibile prendere possesso del locale sopra 

09/07/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 87 - Supplemento n. 1



indicato, il cui contratto di locazione è stato registrato in data 20.01.2020, e che lo stesso sarà reso 

disponibile solo a partire dal 01.7.2020; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di concedere una ulteriore proroga per l’apertura della sede 

farmaceutica n. 744 del Comune di Roma, tenuto conto delle ripercussioni su tutte le attività dovute 

all’emergenza sanitaria Covid-19; 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto espresso in premessa, che si intende integralmente riportato, 

 

1. di concedere una ulteriore proroga all’apertura, entro e non oltre la data del 31.12.2020 della 

sede farmaceutica n. 744 del Comune di Roma, assegnata alla candidatura in forma 

associata, collocata al 38° posto in graduatoria, composta dalla dr.ssa dr.ssa D’ANTRASSI 

Paola (referente) e dalla dr.ssa GUIDOTTI Lucia; 

 

2. di non concedere ulteriori proroghe fatte salve documentate e straordinarie circostanze; 

 

3. di prorogare, altresì, la rimozione delle eventuali incompatibilità che comunque dovranno 

essere rimosse prima del rilascio dell’autorizzazione all’apertura da parte del Comune. 

 

 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

IL DIRETTORE  

         (Renato Botti) 

 

09/07/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 87 - Supplemento n. 1


